
Z PR AV ODA J 
NÁRODNÍ RADY SFŘ

2009 - 2012
ČÍSLO 1                           ČERVEN 2009

NA NÁRODNÍ VOLEBNÍ KAPITULE SFŘ KONANÉ 6. – 7. ČERVNA NA 
VELEHRADĚ BYLI ZVOLENI TITO ČLENOVÉ NOVÉ NÁRODNÍ RADY:

národní ministr: Václav Němec;
zástupce ministra: Karel Ženíšek;
sekretář: Marta Ševelová;
formátor: Karel Makonj;
hospodář: Markéta Strašíková;
zástupce v mezinárodní radě: Marie Magdaléna Janáčková;
členové rady: Lubomíra Františka Kmentová a František Novák.

1



Milí bratři, milé sestry,

myslím, že lze s dobrým svědomím o nedávno skončené volební národní kapitule našeho národního bratrského 
společenství říci: „Byla úspěšná“.
Vám všem, kteří jste se jakýmkoliv způsobem podíleli na tomto úspěchu  děkuji. Zejména děkuji těm bratřím 
a sestrám, jejichž činnost ve prospěch kapituly nebyla vidět. Jsou to ti, kteří se za úspěšný průběh kapituly 
modlili. Bylo však vidět, že Pán jejich modlitby vyslyšel. Obracím se proto na ně, i všechny ostatní, s prosbou 
– pokračujte prosím v modlitbách za rozvoj života našeho řádu, za nově zvolenou národní radu, za to, aby se 
náš řád stal dobrým a účinným nástrojem v rukou Božích pro uskutečňování jeho vůle ve světě. K tomu nám 
všem pomáhej Bůh Otec, Bůh Syn a Duch Svatý. Amen.
                                                                                                                            br. Václav Petr Němec 
                                                                                                                          národní ministr SFŘ v ČR

ZPRÁVA NR O HOSPODAŘENÍ A ŽIVOTĚ NBS 
ZA OBDOBÍ JEJÍ SLUŽBY 2006 AŽ 2009

Milé setry, milí bratři, vážení hosté, 
vítám vás na dnešní volební národní kapitule Národního bratrského společenství SFŘ v ČR.

V letošním roce tvoří naše NBS 51 MBS s celkovým počtem 944 členů. Tento počet členů je pouze přibližný, 
vychází z naší evidence, jejíž přesnost je závislá na informacích podávaných jednotlivými MBS. Konkrétnější 
údaje máte na mapě MBS, kterou jste obdrželi. Za období naší služby zaniklo 7 MBS z důvodu nefunkčnosti 
při poklesu členů pod 5. Byla to MBS Bílá Voda, Česká Třebová, Sobišov-Sopoty, Opočno, Volfratice, Žďár a 
Valašské Meziříčí. Nové vzniká v Krnově.

Ve své zprávě se nejdřív zaměříme na to, jak se nám podařilo naplnit program, předložený na začátku 
naší služby minulé VNK. Pro přehlednost toto naše účtování rozdělím do tří oblastí: Co se nám naplnit podaři-
lo, co pouze částečně a kde jsme spíš neuspěli.

- Co se podařilo dotáhnout do konce
a) vydat kompletní aktualizované základní  dokumenty SFŘ (Řehole, Rituál, Stanovy národního spole-

čenství, mezinárodní stanovy, Generální konstituce).
Díky spolupráci členů bývalé i současné národní rady, zejména br. Petra Alexy, P. Bonaventury, br. Ji-
řího Zajíce a s. Marie Schneiderové. Výsledek – tedy tato pěkná knížka – je zde k nahlédnutí i zakou-
pení. Kromě tištěné podoby je k dispozici zdarma v elektronické podobě na naších webových strán-
kách. Tento úkol se podařilo kompletně splnit koncem minulého roku. 

b) vytvořit a vydat jednotný program formace pro uchazeče a kandidáty
V současné době jsou k dispozici tři základní metodické formační materiály, které byly přijaty v tomto 
volebním období NR. Jednak jsou to dva texty od sestry Štěpánky Popkové –  Počáteční formace a 
Úvod do formace po profesi do Sekulárního františkánského řádu a formační text pro základní formaci 
uchazečů případně kandidátů – Základní pojmy naší víry, který sestavil NM. S těmito materiály jsme 
seznámili účastníky loňského i letošního jarního semináře pro formátory a jsou k dispozici na našich 
webových stránkách. 

- Co se podařilo částečně
a) podpora aktivit, které směřují k prospěchu celé společnosti

Impulsem k tomu měl být zejména náš sjezd 20.6. – 22.6.2008 v Brně, který jsme věnovali zásadním 
tématům – podpoře rodiny a podpoře občanské společnosti. Podařilo se nám k tomu zajistit velmi kva-
litní přednášející (prof. Lubomíra Mlčocha, MUDr. Jitku Krausovou a ředitelku národního centra pro 
rodinu Ing. Mgr. Marii Oujezdskou), ale celkově se při tom ukazovalo, že mnozí z nás, zejména ti star-
ší, mají dost velké potíže, aby se v dnešní společnosti vůbec orientovali, aby u nich nepřevládla skepse 

2



a  celkové  zklamání  ze  života  v nové  svobodě.  I  proto  zůstaly  naše  záměry  určitého  oslovení 
společnosti spíše na papíře.
Za určitý přínos se společenským přesahem lze pokládat podporu sester a bratří v nejchudších zemích 
světa, a někde se úspěšně rozvíjející adopce na dálku.
Významnou aktivitou v tomto směru by pak měla být konference věnovaná sv. Anežce České, kterou 
už připravujeme několik měsíců a která by se měla uskutečnit v půlce října. Program konference s při-
hláškou je dispozici i zde na VNK.

b) podpora procesu blahořečení našeho významného člena a vynikajícího prvorepublikového politika  
Dr. Františka Noska
Jedná se o dlouhodobou záležitost. Vyvíjíme nemalé úsilí a navazujeme na aktivity, které v tomto smě-
ru již učinila předchozí národní rada. Na dům čp. 3 na ul. Peckově v Praze Karlíně, kde Dr. Nosek byd-
lel, jsme dali instalovat pamětní desku, která byla dne 6. 10. 2007 slavnostně odhalena. Ze strany pří-
slušné kongregace,  do jejíž kompetence spadají otázky blahořečení,  byl  učiněn první krok – výzva 
pražskému arcibiskupovi, aby určil vicepostulátora. Vzhledem k tomu, že žádný z prvních řádů – fran-
tiškáni, kapucíni ani minorité – nebyli schopni takového člověka nabídnout, celý proces se na dva roky 
zastavil. Teprve letos na jaře se ukázala možnost získat pro tuto práci P. Františka Cincialu z Holešova, 
který je současně sekulárním františkánem.
Blahořečení není v prvé řadě jen nějakým administrativním procesem, nýbrž je Boží odpovědí na sku-
tečnou touhu těch, kteří budoucího světce pokládají za svůj živý vzor. Máme takovou touhu dostatečně 
silnou?

c) dobudování spolehlivě fungujícího informačního systému (opírajícího se jak o rozšiřování elektro-
nické komunikace, tak její doplňování alternativními cestami tam, kde není v dohledné době 
reálná).
V tomto úkolu jsme určitě významně pokročili. Je to podstatně i zásluha vás mnohých, kteří jste vzali 
vážně, že bez dobrého vzájemného informování se těžko buduje opravdu fungující společenství. Zhru-
ba  čtvrtina  našich  členů  a  víc  než  4/5  našich  společenství  jsou  již  v internetovém  spojení,  které 
umožňuje  rychlou,  velmi  levnou  a  spolehlivou  komunikaci.  Potud  bychom  mohli  být  spokojení. 
Vážným problémem zůstává, že je zatím spíše výjimkou, aby od vás chodily včas informace, které by 
nám umožňovaly mít potřebný přehled o dění v celé komunitě českých sekulárních františkánů. Jedná 
se kupříkladu o základní údaje o členech MBS. Stále ještě od mnoha společenství nemáme aktuální 
údaje.  Také  jen minimum společenství  nám poskytlo  v použitelné  formě informace,  které  bychom 
mohli k jejich společenství dát na naše webové stránky. Je to škoda, protože i tudy by k vám mohli při-
cházet noví zájemci. Konečně ani Zpravodaj se nedostává ke všem členům a příspěvky do něj při-
cházejí jen z velmi omezeného okruhu společenství. Takže tady máme ještě co zlepšovat. 

d) získat aktivní spolupracovníky v místních společenstvích pro uskutečňování akcí na místní i oblastní  
úrovni i řešení některých konkrétních úkolů na úrovni celostátní, zvláště pak podporu vzájemných 
vztahů mezi společenstvími.
Zde jsme zaznamenali pouze dílčí úspěch, kdy se podařilo aktivovat k soustavnější službě jen několik 
jedinců, což samozřejmě závisí i na postojích jednotlivých bratří a sester. Při činnosti NR aktivně po-
máhá br. Miloslav Müller na procesu blahořečení Dr. Noska, při provádění kontrol a revizí, s. Anežka 
pečuje o náš archív a vypomáhá s tlumočením, organizační výbor připravuje konferenci o sv. Anežce a 
br. Jakub Fejk zajišťuje naše webové stránky. Za jejich službu jim chci z tohoto místa poděkovat. Ta-
kových spolupracovníků potřebujeme víc, proto je třeba zvýšit úsilí k jejich získávání a lépe k tomu 
využívat i patronáty jednotlivých členů národní rady u místních bratrských společenství. 

Kde jsme příliš nepokročili

• hledání optimální podpory a zapojení nejstarší skupiny členů našeho národního společenství  
(většina našich členů je starší než 65 let) a rodin

3



Tento úkol se ukázal být s ohledem na naše síly a možnosti příliš ambiciozní. Určité počáteční pokusy 
s. Lubky Kmentové zůstaly be odezvy, stejně jako dřívější nabídky s. Marie Schneiderové rodinám.
• spolupráce s františkánskou mládeží
Ani v této oblasti jsme za uplynulé tři roky nijak nepokročili. A debata na podzimním formačním semi-
náři ukázala, že jak na naší straně, tak na straně těch mladých lidí, kteří se označují jako FrMol – tedy 
františkánská mládež -  a kterých je celkově kolem stovky v osmi společenstvích (Brno, České Budě-
jovice, Jeseník, Jihlava, Olomouc, Opava, Plzeň, Praha) jsou zatím těžko překonatelné překážky. U nás 
je to vlastní slabost – po Ali Prýmkové z Jihlavy, která se jim obětavě věnovala víc než tři roky, se už 
nenašel žádný její nástupce. A tito mladí se zatím nechtějí vázat pravidly,  která jsou stanovena pro 
regulérní františkánskou mládež, jíž se má SFŘ věnovat.

• podpora ekumeny
Tady zůstalo jen u přání, i když připravovaná konference o sv. Anežce možná k tomu přispěje.

Teď o tom, co sice v našem plánu nebylo, ale přesto bylo důležité a většinou i úspěšné:

- Mezinárodní vizitace
V prvé řadě to platí o vizitaci mezinárodní rady v na-

šem národním bratrském společenství. Podrobnou zprávu 
jsme o tom uveřejnili už v rámci Zpravodaje (č. 8), takže 
zde se omezím na to, jak byla vyhodnocena činnost samotné 
národní rady samými vizitátory. Ve zprávě o ní konstatují:

Oceňujeme, že Národní rada pracuje formou bratr-
ského společenství. Metoda týmové práce uvnitř rady je vy-
nikající.  Je  to  prospěšný  prostředek  k efektivitě.  Ale  rádi  
bychom  zdůraznili,  že  vedoucím  orgánem  společenství  je  
rada.  Cesta  týmů  může  pomoci  Národní  radě,  ale  
rozhodnutí a zodpovědnost náleží celé Radě.

Co se  týká  služby  národního  ministra,  souhlasíme 
s jeho  požadavkem  na  profesionální  kvalitu  práce.  
Hospodárná výkonnost poskytuje více času pro spiritualitu.  
Kromě toho bychom rádi připomněli, že ministr není pouze  
vedoucím  národní  rady,  ale  také  bratr  a  svým způsobem 
„otec“  bratří.  Co  se  týká  zástupce  národního  ministra, 

vřele vítáme praxi, kdy zástupce má dobře vymezené a rozčleněné zvláštní úkoly a povinnosti. Jako např.: 
komunikace,  církevní  kontakty,  obraz  SFŘ  v civilní  společnosti.  Takže  není  jen  osobou  „čekající  na 
nezpůsobilost ministra“. Podporujeme Národní radu, aby v této praxi pokračovala.

Souhlasíme s patronátním systémem Národního společenství a jeho rady, která v něm působí. Doporu-
čujeme ho rozvíjet a tím udržovat osobní kontakt s místními společenstvími a jejich členy. Ověřili jsme si, že 
Národní rada koordinuje a animuje MBS dobře. Doporučujeme klást důraz na pomoc místním společenstvím 
v obtížnějších situacích. Rádi bychom podnítili Národní radu k odhalení možností daných situací v západních  
Čechách. Tato misionářská výzva vyžaduje velmi dobrou spolupráci mezi SFŘ a prvními řády.

- Formační semináře
       Zástupci mezinárodní rady vysoce ocenili i systém pravidelných seminářů, které započaly již v předcho-
zím  období  a  v tomto  se  dařilo  udržet  o  ně  zájem a  přinášet  v nich  kvalitní  nabídku.  Bývalo  přítomno 
zpravidla 50 až 65 zástupců MBS z celé republiky. V prvním období byl programovou osou cyklus vedený 
předním českým křesťansky orientovaným psychologem prof. Vladimírem Smékalem zaměřený na sebepo-
znání, ve druhém pak třídílný seriál o františkánské modlitbě připravený národním duchovním asistentem P. 
Bonaventurou Štivarem. Kromě toho se vždy součástí semináře stalo praktické uvádění do metodiky kateche-
zí.  Šlo zejména o dvouletý cyklus věnovaný sv. Alžbětě Uherské. Účastníci tak mohli  využít  bohaté zku-
šenosti Jiřího Zajíce s různými formami efektivní skupinové práce.

4



- Pouti
      Národní rada se významnou měrou podílela i na organizaci či spoluorganizaci řady významných poutí. Ať 
už  šlo  o  tradiční  etapovou  pouť  z levého  Hradce  na  Velehrad,  májovou  františkánskou  pouť  Prahou, 
pravidelnou pouť františkánské rodiny na Hostýně či zahraniční pouti po stopách sv. Alžběty v Marburgu a 
Wartburgu, nebo o pouť po stopách sv. Pavla v Malé Asii. Rozhodující vklad zde představovaly organizá-
torské schopnosti Františka Reichela a dostatečný zájem členů našeho národního bratrského společenství.

- Generální kapitula v Budapešti 15. – 22.11.2008
Za naše NBS se zúčastnil br. František Reichel. Nosným tématem GK byla profese a pocit příslušnosti k SFŘ. 
Se základními materiály i výsledky byli naši členové seznámeni prostřednictvím Zpravodaje č. 9 a 10. Bude 
na nové NR, aby její závěry rozpracovala na podmínky našeho NBS a zavedla do jeho života.

- Správa NBS
V zájmu efektivnosti své činnosti a správy NBS přijala NR řadu opatření, uvedu ta nejdůležitější: na počátku 
své služby přijala Zásady činnosti NR a NM, formu práce v týmech a pokračovala v metodě patronátů svých 
členů  v jednotlivých MBS

• od 1.1.2007 zavedla evidenci písemností v podacím deníku
• projednala a přijala strukturu Zpravodaje a webových stránek NBS (3.2.2007)
• vytvořily se jednotné formuláře pro zprávu z BPV, zápis z VK a plán vizitací  i volebních kapitul MBS
• vytvořila a zajistila logo NBS
• 19.7.2008 schválila Směrnice NR pro vedení podvojného účetnictví NBS SFŘ v ČR

Služba v NR kladla na její členy určitá břemena. Lze konstatovat, že je všichni nesli dobře a za tuto jejich 
službu jim ze srdce děkuji. Milí spoluradní „Pán Bůh zaplať“.

Důležitou oblastí v životě NBS je jeho hospodaření. O ročních výsledcích jsme vždy informovali ve Zpravo-
daji. Kontrolu hospodaření za celé funkční období provedl ing. Pavel Nebroj a jeho kontrolní zprávu nyní 
předkládám jako samostatnou ale nedílnou přílohu této zprávy: 
………………………………………………………………………………………………….

Na závěr bych připomněl slova br. Samy Irudaye OFMCap., 
která pronesl ve své homílii na GK:
„Profese je milost a dar Ducha Svatého. Profese je současně i 
rozhodnutím pro Krista a pro církev. Profese zahrnuje znaky 
působení Ducha Sv. – posvěcení a obrácení,  které vyjadřují 
slib  evangelního  života  Sekulárního  františkánského  řádu. 
Profesí vcházíme i do nových vztahů s ostatními členy našeho 
společenství. Profese je přirozeným a trvalým odevzdáním se. 
V této  souvislosti  dostáváme  mnoho  výzev  –  výzvy  od 
společnosti,  výzvy od církve,  výzvy od našeho řádu, výzvy 
současné situace atd. Potřebujeme umět číst tato znamení času 
a místa. Bůh k nám mluví v čase a prostoru. A my musíme 
umět znovu číst a znovu posuzovat charisma v současné chvíli, učinit ho viditelným, významným a aktuálním. 
V žádném případě z něj nesmíme udělat „archeologický element“.
Naše kořeny: Potřebujeme znát historii. Bez historie není budoucnost. Musíme naslouchat dvěma realitám. 
Bohu a světu. Naslouchání dává vizi. Potřebujeme důvěru a odvahu. Duchovní síla, která proměňuje chléb a 
víno změní i nás. Přeji každému milost plného slavení kapituly.“ A to samé přeji i já vám. Pokoj a dobro.

  

5



PROJEV NOVÉHO NÁRODNÍHO MINISTRA NA NÁRODNÍ VOLEBNÍ KAPITULE 
SFŘ V ČR 7.6.2009 VELEHRAD

Vážení delegáti, milí hosté, sestry a bratři.
Jménem svým i nové národní rady děkuji za důvěru, kterou jste nám svou volbou projevili. Chceme 

plynule pokračovat v rozvoji našeho řádu, jehož základy položila činnost předchozích národních rad. Naší 
hlavní prioritou bude rozpracování závěrů poslední generální kapituly SFŘ na naše podmínky a jejich zave-
dení do života NBS. Zpracované návrhy předložíme k diskusi, která by vyvrcholila na sjezdu pravděpodobně 
na podzim příštího roku. Další prioritou bude dvouletí oslav svatořečení a 800. výročí narození sv. Anežky 
České 2009 – 2011. Průběžně budeme zajišťovat v mi-
nulosti osvědčené i již započaté akce a správu NBS.  

Ve stručnosti připomenu nejdůležitější témata, 
kterými se GK zabývala a kterými se budeme zabývat 
i my. Je to formace, komunikace, přítomnost ve světě, 
františkánská mládež a nově vznikající národní bratr-
ská společenství.

V oblastech  formace  a  komunikace  již  máme 
na čem stavět. Současná formace by se měla rozšířit o 
doporučená  témata  –  sociální  nauka  církve,  spole-
čenské a politické závazky SFŘ ve světě, lepší porozu-
mění  závažným  společenským  a  politickým  problé-
mům dneška,  rozvíjení  cílenějšího  a  hlubšího  studia 
našich  základních  právních  dokumentů,  seznámení 
s nejdůležitějšími církevními dokumenty a dokumenty 
Učitelského  Magisteria  církve.  I  nadále  je  potřeba 
rozšiřovat a prohlubovat komunikaci na všech úrovních. K naší přítomnosti ve světě je třeba říct, že SFŘ příliš 
dlouho setrvával v „kostelnické službě“. Nadešla doba vstupu „do světského světa člověka“ s odhodláním a 
očividnou zodpovědností prakticky svědčit a hájit spravedlnost, mír, lidská práva a celistvost stvoření. Z hle-
diska budoucnosti řádu musíme vyvinout maximální úsilí na úseku práce s mládeží a vytvářet podmínky po-
třebné pro vznik Františkánské mládeže v naší republice. Rovněž je třeba věnovat potřebnou pozornost vzni-
kajícím  národním bratrským společenstvím  našeho  řádu.  Jsou  bohatstvím  SFŘ,  který  roste  a  šíří  se  pro 
evangelizaci světa. Minulá NR přijala patronát nad vznikajícím NBS SFŘ v Estonsku a my ho chceme aktivně 
naplňovat.

Jak vidíte plánujeme náročné úkoly k realizaci. Otevřeně říkám, že sama NR je může jen těžko splnit, 
ale v každém případě musí vytvářet podmínky pro jejich splnění. Zda se to podaří závisí zejména na vás, ak-
tivních bratřích a sestrách z MBS. Potřebujeme více aktivních spolupracovníků. Pojďme do toho spolu.

 K tomu nám dopomáhej Bůh Otec, Bůh Syn a Duch svatý. Amen.

                                                                                    br. Václav Petr Němec OFS

6



CO  BYLO? 

ZPRÁVA Z  XII. MEZINÁRODNÍ A V. VOLEBNÍ KAPITULY SFŘ  KONANÉ 
VE DNECH 15. – 22. LISTOPADU 2008 V MAĎARSKU.

Předkládá:  František Reichel (delegát SFŘ ČR na GK)

Úvodem:   Proč slavit kapitulu v     našem řádu  
1) Oslavit společně s ostatními bratřími a sestrami našeho Pána.

V duchu sv. Františka „Pán mi dal bratry“.
2) Odhalit nejdůležitější věci pro náš řád na příští období.
3) Zvolit ty, kteří nás mají vést.
4) Uvědomit si svou přináležitost k řádu i význam profese.

                                                  -------------------------
S ohledem na zakončení oslav 800letého výročí narození  patronky našeho řádu sv. Alžběty uherské byla 
svolána tato kapitula do Maďarska. Konala se v jezuitském duchovním centru v hotelu MANREZA v malé 
obci Dobogokö (asi 40 km severně od Budapešti, 30 km jižně od Ostřihomi a 20 km západně od Visegrádu).

Na zahájení v sobotu 15. 11.  večer  sloužil  pro účastníky mši  svatou br.  Irudaya  Samy OFMCap. 
V homilii zdůraznil, že nový život (Řím 6,4) pro nás znamená
Život pro Krista (Jn 14,23 a 26). A Bůh nám k tomu dal i  dar – ducha síly, lásky a rozvahy (2 Tim 1,7). 
V další části pak zdůraznil význam hlavního tématu kapitoly – profese a přináležení k řádu: Profese je milost 
a dar Ducha Svatého. Profese je současně i rozhodnutí pro Krista a pro církev. Profese zahrnuje znaky 
působení  Ducha  Sv.  –  posvěcení  a  obrácení  (transformaci),  které  vyjadřují  slib  evangelického  života 
Sekulárního františkánského řádu. Profesí vcházíme i do nových vztahů s ostatními členy našeho společenství. 
Profese  je  přirozeným  a  trvalým  odevzdáním  se.  V tomto  kontextu  máme  mnoho  výzev  –  výzvy  od 
společnosti, výzvy od církve, výzvy od našeho řádu a výzvy současné situace atd…) Potřebujeme umět číst 
tato znamení času a místa. Bůh k nám mluví v čase a prostoru. A  my musíme umět znovu číst a znovu posu-
zovat charisma v současné chvíli, učinit ho viditelným, významným aktuálním. V žádném případě z něj ne-
smíme udělat „archeologický element.“ 

Naše kořeny: Potřebujeme znát historii. Bez historie není budoucnost. Musíme naslouchat dvěma rea-
litám (skutečnostem). Bohu a světu. Naslouchání dává vizi.  Potřebujeme důvěru a odvahu. Duchovní síla, 
která proměňuje chléb a víno změní i nás. Přeji každému milost plného slavení kapituly.

V neděli 16. 11. po mši sv. na zahájení jednání byl přítomno 69 delegátů s platnými hlasy. Byl schvá-
len navržený program GK (66 hlasy). Politický problém, že za Belgii byly dva zástupci ( za francouzskou a za 
valonskou jazykovou oblast) byl vyřešen hlasováním a zvolením jediného zástupce (65 hlasů br. Cornet). Dále 
byl schválen dokument o slavení kapituly (66 hlasy). Na závěr úvodního jednání byl přečten pozdravný dopis 
od sv. Otce Benedikta XVI. a také dopisy od generálních ministrů.  Za 6 navržených moderátorů byli  hla-
sováním zvoleni čtyři. Jednací jazyky jsou italština, španělština, franština a angličtina. Každý delegát obdržel 
tři barevné hlasovací lístky.
V pondělí 17. 11. o svátku sv. Alžběty po ranních chválách za přítomnosti 70 delegátů byly projednány a 
schváleny tyto dokumenty:

• Zpráva předsednictva přednesená generální ministryní (68 hlasů),
• Finanční zpráva (63 hlasů),
• Zpráva o duchovní asistenci,
• Zpráva o demografické situaci.

Odpoledne byla v ostřihomské katedrále ukončena dvouletá formační příprava a oslavy 800. výročí narození 
Sv. Alžběty  při mši. sv, které předsedal arcibiskup Lázslo kardinál Paskai OFM. Koncelebrovalo 32 kněží; 
bylo přítomno velké množství členů SFŘ z Maďarska. Bohoslužba byla zakončena uctěním ostatků sv. Alžbě-
ty.
V úterý 18. 11.  po mši sv.,  kterou sloužil Fr. Ivan Matic OFM přednesl Doug Clorey (Kanada) perfektní 
informaci o růstu SFŘ ve světě. V současné době (2008) je:

A. 65 Národních společenství SFŘ (kanonicky ustanovených),
B. 42 vznikajících,

7



C.  3  začínající znova,
D. zvlášť významnou skutečností je Čína, kde je 3-4% křesťanů, okolo 7000 členů SFŘ a 120 

místních společenství,
E. nad 12 nově vznikajícími má patronát předsednictvo CIOFS, nad 17 národní bratrská společen-

ství ( např. polské NBS Ukrajinu, Bělorusko; slovenské NBS Moldávii),
F. pro naše NBS jsem navrhl patronaci Estonska, což bylo velice pozitivně přijato.

Dalším důležitým bodem jednání byl  projekt formace. Úvodní přednášku „Profese v SFŘ: dar a přiná-
ležení“ přednesl Br. Felice Cangelosi OFMCap. Byla zdůrazněna identita i skutečnost, že o formaci a vokaci 
se diskutuje 5. století. Vždy je nutno respektovat tři stadia:

a) Informace (prvotní kontakt),
b) Iniciální formace
c) Kontinuální formace (pro profesy).

Kursy pro formátory jsou nezbytné na všech stupních (včetně mezinárodních). Na základě konkrétních zku-
šeností byl vytvořen MANUAL (předávám 2 výtisky v angličtině). Je třeba toto vytvořit i na národní (event. 
lokální) úrovni. Františkánským charismatem je i vnášení a předávání zkušeností. (Bratrství-modlitba-studi-
um).
Večer byly projednány návrhy na  nové uspořádání předsednictva CIOFS z hlediska zeměpisného (konti-
nentálního), ale částečně i jazykového. (O naší skupině a jejím konečném složení viz dále). Následně pak byly 
představeni kandidáti na generálního ministra, zástupce ministra a jednotlivé regionální zástupce v CIOFS. 
Po večerních chválách byla adorace u Nejsvětější svátosti. (Kaple byla vytvořena z místnosti vedle jednacího 
sálu, tak, aby byl Kristus i zde takto mezi námi).
Ve středu 19. 11. po ranních chválách a Regina coeli  zahájil  volby duchovní promluvou Marco Tasca, 
generální ministr OFMConv. a také předsedající naším volbám. Připomněl odkaz našeho otce sv . Františka a 
jeho charisma být v každé situaci s Kristem (i když jsem nemohoucí):

Začněme konverzí (v myšlení – Bůh přichází k nám)
Žijme ve společenství (Bůh mi dal bratry)
Mějme konformitu s Kristem (souznění) a nechme se Kristem plně ovládat

A po přestávce pokračoval modlitbou:
Pane je čas mé konverze, je čas, abych začal, je čas abys byl na prvním místě  - tedy ne rodina, přátelé, za-
městnání, politika, veřejné funkce, charita ale TY, TY. TY Pane – moje všechno. Co chceš, abych dnes uči-
nil, co chceš, abych NYNÍ dělal??  Pane prosím Tě abys byl na prvním místě: v modlitbě (především chvály), 
v myšlení, v činnosti a abych vše snášel v radosti pro Tebe a s Tebou.
Volební část kapituly (po přestávce) začala modlitbou „Veni Sancte Spirutus“, volbou dvou skrutátorů a se-
kretáře. Po ověření presence voličů zjištěno 68 přítomných a stanoveno quorum (nadpoloviční většina) 35. 
Volba generálního ministra SFŘ – 5 kandidátů, 
                             v 1. kole zvolena Encarnacion del Pozo (Španělsko) 56 hlasů,
volba zástupce generálního ministra (viceministra)  SFŘ – 5 kandidátů, 
                                                               zvolen Doug Clorey ve 2. kole 37 hlasů,
a dále byli zvoleni zástupci do předsednictva za jednotlivé jazykové oblasti a regiony:

- za španělskou oblast M. Consuelo de Nunez (Venezuela) – 52 hlasů         (3 kandidáti),
- za I. anglickou skupinu (evropskou) Tibor Kauser (Maďarsko) - 52 hlasů         (4 kandidáti),
- za II. anglickou skupinu  Lucy A. Alminanez (Filipíny)   - 55 hlasů         (4 kandidáti),
- za francouzskou oblast Bertha Richaud (Francie) – 39 hlasů (ve 2. kole)        (4 kandidáti),
- za portugalskou oblast M. A. Crepadi  (Brazilie) – 42 hlasů  (3 kandidáti),
- za středo a východoevropskou oblast (němčina, angličtina,ruština) Ewald Kreuzer  (Rakousko) 

– (ve 2. kole) 43 hlasů  ( 3 kandidáti),
- za italskou oblast Benedetto Lino  (Itálie) – 39 hlasů  (2 kandidáti),
- za YUOFRA (mládež) Ana Fruk  (Chorvatsko) – 52 hlasů  (3 kandidáti).

Následovala mše sv. na poděkování za nové předsednictvo, gratulace a folklorní večer.
Ve čtvrtek 20. 11. jsme navštívili  Budapešť – dopoledne okružní jízda,  procházka po budínském hradě, 
v poledne mše sv. v pešťském kostele sv. Alžběty a po něm agape v klášteře františkánů a také setkání s členy 
maďarské SFŘ.

8



Večer bylo setkání s členy nového předsednictva, poděkování odstupujícímu předsednictvu a také poděkování 
organizátorům GK – především členům SFŘ z Maďarska.
V patek 21. 11. bylo obnovení naší profese při mši sv. V první části našeho zasedání byl delegáty schválen 
dokument o začlenění  YOUFRA do SFŘ.  Doporučuje se dvojí přináležitost  do františkánské mládeže a 
SFŘ. 
Hlavním programem jednání byl návrh priorit SFŘ na následujících 6 let. Z návrhů pracovních skupin bylo 
předáno celkem 9 priorit. Toto jsme pokládali za příliš rozsáhlé a hlasováním jsme vybrali pět priorit. 
V sobotu 22. 11. po závěrečné koncelebrované děkovné mši sv, kterou složil Fr. Irudaya Samy OFMCap.
Na závěrečném zasedání po modlitbě Magnificat a poděkování za dary Ducha. Svatého byly schváleny závě-
ry tj. priority (57 hlasy). Na základě další diskuse byl schválen návrh na provádění formace  duchovních asi-
stentů (61 hlasů). 
Dále byl zaslán pozdrav členům SFŘ Demokratické republiky Kongo a Maďarska (včetně poděkování).

PRIORITY SFŘ NA LÉTA 2008 - 2014
SCHVÁLENÉ NA GENERÁLNÍ KAPITULE SFŘ V MAĎARSKU 22. 11. 2008

Bylo schváleno následujících pět témat: 

1) FORMACE
Formace byla na kapitule i nadále nejvyšší prioritou pro celý řád.  Kapitula uznala odůvodněnost formačního 
projektu,  který byl již zahájen  a bylo rozhodnuto pokračovat stejným směrem, dokud se plně neuskuteční vý-
chozí  (první)  formační  kurz  v každé  části  světa.  Velká  důležitost  je  přikládána  formaci  formátorů  a  ne-
zbytnosti zajištění,  aby  se formační projekt dostal i do místních bratrských společenství Je požadováno, aby 
formační projekt obsahoval také následující důležité body: 

1) Sociální nauka církve.
2) Společenské a politické závazky SFŘ ve světě.
3) Lepší porozumění závažným společenským a politickým problémům dneška. 
4) Rozvíjení pomůcek pro cílenější a hlubší studium vlastní právních dokumentů SFŘ – Řehole, GK a 
Rituálu.
5) Nejdůležitější církevní dokumenty a dokumenty Učitelského Magisteria církve.

Kapitula dále doporučuje, aby předsednictvo podporovalo trvalou formaci navrhováním centrálního ročního 
tématu pro všechna MBS ve světě a zajistilo potřebné údaje a pomůcky k rozvíjení a studiu tohoto tématu. 
Navíc je doporučováno, aby formace nebyla uskutečňována jen na úrovni intelektuální, ale také na praktické 
úrovni konkrétních skutků lásky.
Kapitula respektuje, že smysl pro příslušnost k řádu, povolání k bratrství, důležitost a podstata závazku profe-
se jsou základními prvky v životě světského františkána.  Toto musí být vyzdviženo,  zdůrazňováno a opa-
kovaně předkládáno s intenzitou a houževnatostí jak v počáteční, tak i v trvalé formaci.
Je také uznávána naléhavá potřeba silných a kvalifikovaných projektů pro podněcování povolání a propagaci 
formace na všech úrovních.
Je také doporučováno organizovat chvíle sdílení mezi SFŘ a františkánskými řeholníky. 

2) KOMUNIKACE 
 Bylo uznáno, že řád velmi málo „komunikuje“ jak uvnitř tak navenek.
Uvnitř řádu, musí být využita každá snaha, která by zlepšila komunikaci a tak zlepšila jak vzájemné poznání 
tak i vzájemné porozumění a obě tyto iniciativy se musí uskutečňovat uvnitř i vně řádu. Je nezbytné, aby 
členové mezinárodní rady plně využívali svou úlohu s respektem vůči vlastním národním bratrským společen-
stvím  i  vůči  předsednictvu,  a  aby  pravidelně  komunikovali  oběma  směry. 
Také se doporučuje, aby byla věnována zvláštní péče formaci mezinárodních členů. „Vedením mezinárodních 
členů pro oblast“ budou vytvářeny zvláštní materiály, které by mohly být poskytovány všem nově zvoleným 
mezinárodním členům.

9



Je nezbytné, aby všechna NBS se otevřela druhým, nejlépe způsobem doprovázení a zdvojováním projektů, 
zejména vůči novým a potřebnějším společenstvím. Je nutné, aby předsednictvo přijalo aktivní roli v podně-
cování a pobízení k pomoci v tomto úkolu.
Lepšímu porozumění a znalosti řádu, uvnitř i vně pomohla a byla Kapitulou oceněna skvělá práce při zpra-
cování www stránek. Bylo vysloveno přání ještě ji vylepšit přijetím všech nezbytných iniciativ, včetně všech 
fondů podporujících potřebné iniciativy.
Vylepšení je požadováno i u database obsahující poštovní a emailové adresy. Měla by být dostupná všem, 
včetně YouFra, pro komunikaci na všech úrovních. Vně řádu je nutné vytvořit účinné a trvalé kontakty s církví 
ve všech jejích podobách. Zvláštní zřetel musí být věnován místním církvím, jako místu naší aktivní přítom-
nosti v církvi, tj. tam kde lidé skutečně žijí své životy.
Je také nevyhnutelné nalézat kontakty a způsoby k vytvoření plodné spolupráce s ostatními františkány, neka-
tolíky, Třetími řády, a se všemi církevními hnutími a dalšími hnutími dobré vůle, která plně sdílejí záměry 
SFŘ.
Přišel čas, kdy máme být odvážní a viditelně přítomní službou a svědectvím františkánského charismatu. Proto 
na všech úrovních, musí řád převzít svou zodpovědnost, být aktivně přítomný ve všech kvalifikovaných spole-
čenských událostech a při prosazování lidských práv, stejně jako spravedlnosti,  míru a celistvosti stvoření. 
Privilegovaným nástrojem, který musíme podporovat každým možným způsobem, je Franciscans International 
(Mezinárodní františkáni). 

3) PŘÍTOMNOST VE SVĚTĚ
Na této kapitule silně vynikla nezbytnost SFŘ plně přijmout svou světskost, být přítomní svým bytím a svou 
aktivitou v politických debatách a v odvaze ve vyjadřování k právní spravedlnosti, k povznesení a povýšení 
práva na život na všech úrovních včetně těch kdo trpí, jsou chudí a jsou opomíjení.
Příliš dlouho Řád setrvával v „kostelnické službě“. Nadešla chvíle, není možný další odklad, vstoupit „do 
světského světa člověka“ s odhodláním a s očividnou zodpovědností prakticky svědčit  a hájit spravedlnost, 
mír, lidská práva a celistvost stvoření.
 Je podstatné, aby byl přítomen Řád jako takový, ne jen skrze iniciativy svých jednotlivých členů. Je důležité 
znovu objevit důležitost sebepoznání a každého hmotného bytí pro službu Božímu království a světu, protože 
je vykoupeno v Kristu. Tak si Řád začne plně uvědomovat svůj světský rozměr a potenciál společensko-poli-
tického tlaku,  který může uplatnit.  Je povinnost využít  tuto přítomnost na každém místě na světě a všude 
účinně působit.   Tehdy se zviditelníme prosazováním odvážných kroků (iniciativ) i v národních a meziná-
rodních vládních organizacích. 

4) FRANTIŠKÁNSKÁ MLÁDEŽ
Kapitula uznala  vynikající  práci s Františkánskou mládeží odvedenou během šesti  uplynulých roků a žádá 
Předsednictvo, aby se dále zabývalo tímto podstatným závazkem ve prospěch Františkánské mládeže. Je nutné 
zdůraznit zodpovědnost SFŘ vůči YouFra, zlepšovat svou informovanost a zvyšovat aktivní přejímání zodpo-
vědnosti.
Je doporučeno, aby distribuce základních materiálů produkovaných předsednictvem byla při předávání prová-
děna důkladně.
Je požadováno, aby byly připraveny vhodné a dobře vybrané nástroje a náležitě připravení bratrští animátoři 
na všech úrovních.
Zvláštní  péče a pozornost má být věnována vznikajícím YouFra fraternitám a mladým lidem, kteří  složili 
profesi v SFŘ.
Je podstatné, aby všichni členové YouFra byli zváni ke všem významným událostem v SFŘ a aby se společné 
projekty prováděly v pravém společenství a sdílení.
Je také požadováno, aby byla pochopena nutnost shromažďovat informace o tom, kde YouFra existuje a o po-
čtu jejích členů v různých částech světa.

5) VZNIKAJÍCÍ NÁRODNÍ BRATRSKÁ SPIOLEČENSTVÍ
Vznikající bratrská společenství jsou bohatstvím Řádu, který roste a šíří se pro evangelizaci světa. Jsou zna-
mením a kvalifikovaným přínosem životnosti františkánského charizmatu, zejména světského františkánství. 
Vytvářejí jedinečná křesťanská a františkánská svědectví času v mnoha zemích světa. Tato plodná přítomnost 

10



se často děje v situaci, kdy jsou perzekuovaní a překonávají překážky až k riskování vlastních životů. Tímto 
způsobem se podporuje a vyživuje výheň víry ve všech koutech světa.
Vznikající bratrská společenství musejí být doprovázena se zvláštní péčí a pozorností. Předsednictvo je žá-
dáno, aby určilo členy předsednictva, kteří by přijali konkrétní zodpovědnost za vznikající národní bratrská 
společenství. Je nezbytné zajistit, aby každé národní bratrské společenství bylo doprovázeno jiným ustaveným 
NBS. Naneštěstí, až dosud, zde nebylo dost citlivosti ze strany ustavených NBS. Je velmi intenzívně doporu-
čováno, aby každé ustavené NBS odpovědělo velkoryse, pohotově, s ochotou a s citem pro zodpovědnost na 
naplnění této nezbytné potřeby.

PŘEHLED HLAVNÍCH DOKUMENTŮ Z  XII. MEZINÁRODNÍ A V. VOLEBNÍ 
KAPITULY SFŘ  KONANÉ VE DNECH 15. – 22. LISTOPADU 2008 V MAĎARSKU

1. Zpráva o průběhu kapituly
2. Závěry a priority (tj. úkoly na léta 2008 – 2014) pro naše národní společenství a tak pro místní společenství
3. Naše regionální začlenění
4. Manual pro formaci (bude nutno pro nás přeložit)
5. Profese v SFŘ – Dar a přináležení přednáška Br. F. Cangleosiho OFM cap (bude nutno pro nás přeložit)
6. Dokumenty o Youfra (mládeži)

Poznámka: Všechny dokumenty z Generální kapituly (včetně fotografii) jsou na webových stránkách 
www.ciofs.org ve čtyřech jazycích: italštině, španělštině, angličtině a francouzštině.

ZÁNIK SPOLEČENSTVÍ

Provinciála kapucínů oznámil, že ke dni 11.5.2009 zaniká na vlastní žádost MBS SFŘ ve  Valašském 
Meziříčí.

ZMĚNA VE SPRÁVĚ ZPRAVODAJE
Nadále bude o Zpravodaj národní rady SFŘ po obsahové stránce pečovat sestra Věra Eliášková. Své příspěvky 
proto posílejte přímo jí na mail: vera.eli@seznam.cz nebo písemně na adresu: Věra Eliášková, Heřmanova 3, 
170 00 Praha 7.
Po technické stránce bude o zpravodaj pečovat bratr František Chlouba: fchlouba@rychnovjbc.cz . Jemu tedy 
zase posílejte své mailové adresy,  na které chcete zpravodaj posílat  mailem (jinak na sekretariát).  Přebírá 
stávající adresář od Jiřího Zajíce, takže stačí hlásit změny či nové maily.

CO  BUDE?

PŘIPOMÍNKY K PROGRAMU SFŘ 2009 – 2012

 SFŘ v České Republice udělala značný kus práce po roce 1989 (s ohledem na to, že nebylo možno dříve za-
jistit transformaci III. řádu na SFŘ podle Řehole vydané papežem Pavlem VI. v r. 1978). Konkrétně se za 
těchto 20 let uskutečnilo:

Vyhledání členů III. řádu, jejich seskupování a propojování včetně přípravných a přechodných struktur.
Navázání kontaktů s CIOFS v Římě.
Kanonické ustavení Národního bratrského společenství a místních bratrských společenství.
Zajistit veškerou potřebnou legislativu (včetně příslušného schválení) a vydat potřebné dokumenty.

11

http://www.ciofs.org/
mailto:fchlouba@rychnovjbc.cz
mailto:vera.eli@seznam.cz


Zaměřit se na formaci a zajistit činnost duchovních asistentů na národní i místní úrovni.
Zajistit  komunikaci v prvním období prostřednictvím časopisů, v dalším pak Zpravodajem a především 

webovými stránkami SFŘ.
Velice vítám projev národního ministra bratra Václava – především v tom, že v rámci přednesené vize na ná-
sledující období je plně akceptován důraz na priority stanovené Generální kapitulou našeho řádu 22. 11. 2008 
v Maďarsku. Vzhledem k tomu, že program nebyl včas a dostatečně pro kapitulu připraven navrhuji, aby nová 
národní rada připravila konkrétní podklady a návrhy na všech pět priorit, rozeslala je k diskusi a připomínkám 
do místních společenství a svolala Kapitulu řádu v září 2010 na Svatý Hostýn. Pokládám za nezbytné,  že 
všech pět priorit bude hlavním předmětem jednání a činnosti Národní a že bude vždy následně uveřejněno ve 
zpravodaji.
K tomu ještě několik poznámek a návrhů:

1. Formace – jistě vhodným tématem je blížící se 800 výročí narození sv. Anežky (zakladatelky našeho 
řádu v naší vlasti). Při oslavách narození sv. Alžběty jsme dostali inspiraci i vzor.

2. Komunikace – prosím pomozte starším členům s počítačem a internetem (jsou bezplatné kursy, jsou 
i znalci mezi námi, vydejte nějaký návod)

3. Přítomnost ve světě – tento bod pokládám za nedůležitější i nejtěžší, jde totiž o „změnu myšlení“. Je 
třeba si uvědomovat náš „světský rozměr“ a jeho rozvíjení na úrovni místních společenství – jak bylo 
řečeno na Generální kapitule setrvat v „kostelní službě“ je velmi málo. Zde by měl být i využit náš 
předchůdce a vzor Dr. František Nosek.

4. Františkánská mládež – tento bod je budoucnost našeho řádu, ale i řádů ostatních. Po předchozím bodě 
ho pokládám za nejdůležitější. Bylo k němu též mnoho diskusních příspěvků, což je dobré znamení. 
Pokládám za nejdůležitější iniciovat v tomto činnost celé františkánské rodiny (např. připravit společně 
konferenci a hledat cesty, nápady atd.)

5. Vznikající bratrská společenství – slibuji za sebe, že dohodnuté doprovázení Estonska do SFŘ bodu za-
jišťovat a průběžně informovat. Nyní prosím sestry a bratry o modlitby.

Závěrečná poznámka: Velice doporučuji, aby jako 6. bod priorit byl vzat návrh br. Jiří Zajíce – příprava a vý-
chova na stáří (resp. i ve stáří). Vždyť se jedná o záležitost, kterou měl náš otec František stále na mysli – pří-
prava na osobní setkání s     Kristem  .
A ještě jednu poznámku z úst sv. Františka: Tak konečně začněme! 

František Reichel MBS Praha - Spořilov

Aktivity SFŘ 2009*)

1 Podávání přihlášek do IFS červenec (srpen)

2 EUFRA červenec nebo srpen

3 Oblastní setkání Čechy 12. září Pouť na Hrádek u Vlašimi

4 Františkánská pouť 18. až 20. září Sv. Hostýn

5 Konference ke sv. Anežce 16. až 18. října Praha

6 Formační seminář listopad

*)  Další aktivity budou průběžně doplňovány

12



Ze života společenství SFŘ 

16. května proběhly ve společenství Třebíč volby do rady MBS s těmito výsledky:
ministr: Josef Janoušek
zástupce ministra: Štěpánka Blažková
formátor: Ilona Zvěřinová
sekretář: Magdaléna Tučková
pokladník: Marie Procházková

23. května proběhly ve společenství Moravská Třebová I volby do rady MBS s těmito výsledky:
ministr: František Kolomazník
zástupce ministra: Aleš Ondrůšek
formátor: František Žilka
sekretář: Jan Bílek
pokladník: Jiří Lichtag

23. května proběhly ve společenství Moravská Třebová II volby do rady MBS s těmito výsledky:
ministr: Václav Ston
zástupce ministra: Josef Kryštof
formátor: Monika Selingerová
sekretář: Ludmila Lišková
pokladník: Marie Kryštofová

VÝROČÍ NAROZENÍ SRPEN – ZÁŘÍ 2009

Společenství Přijmení Jméno Narozen Výročí
Karviná Ogrocká Marie 01.08.1919 90
Hradec Králové Půžová Marie 28.08.1924 85
Uherské Hradiště Meyerová Blanka 09.08.1934 75
Jihlava Butorová Helena 18.08.1934 75
Popovice Nováková Ludmila 15.09.1934 75
Frýdek-Místek Kaňák Štěpán 16.09.1934 75
Blažovice Paulíková Milena 06.08.1939 70
Podolí u Brna Čechová Růžena 20.08.1939 70
Brno, Husovice Mendelová Viola 31.08.1939 70
Šternberk Kuřítka Milan 17.09.1939 70
Jihlava Jinochová Marta 14.09.1944 65
Opava Kucharčík Rudolf 23.09.1944 65
Moravská Třebová I Blažek Jan 03.08.1949 60
Šternberk Hřebíčková Anna 18.09.1949 60
Praha PMA Kožená Regina 30.09.1949 60
Praha Spořilov Lacmanová Vanda 13.08.1954 55
Opava Husár Bartoloměj 15.08.1954 55
Praha PMS rodiny Hampl Otakar 11.09.1959 50
Liberec Daňová Romana 25.09.1959 50
Nezařazení Váňa Petr 03.08.1974 35
Svatava Bártová Vladimíra 14.08.1974 35
Olomouc rodiny Vomáčková Miroslava 15.08.1974 35
Moravská Třebová I Ondrůšek Aleš 14.09.1974 35
Šternberk Šumpíková Jana 20.09.1974 35
Fulnek Mužná Lenka 21.09.1974 35
Hradec Králové Kacetlová Judita 19.08.1979 30

13



DO BOŽÍHO KRÁLOVSTVÍ NÁS PŘEDEŠLI:

sestra Bernardina Pavelcová († 2. 5. 2009) společenství Čeladná
sestra Bohumila Nováková († 25. 12. 2008) společenství Hradec Králové

VÝROČÍ PROFESE SRPEN - ZÁŘÍ 2009

Společenství Přijmení Jméno Profes Výročí
profese

Karviná Jaroš Antonín 22.09.1954 55
Karviná Walková Anna 09.08.1984 25
Praha - Krč Fousek Petr 09.09.1989 20
Karviná Derlichová Emilie 18.09.1989 20
Karviná Láža Stanislav 18.09.1989 20
Karviná Orszuliková Marie 18.09.1989 20
Karviná Strouhal František 18.09.1989 20
Třebíč Cahová Luisa 02.08.1994 15
Brandýs nad Orlicí Štefková Marie 04.09.1994 15
Zlín Matúšů Anežka 07.09.1994 15
Čáslav Kubantová Magdaléna 08.09.1994 15
Čáslav Zajícová Marie 08.09.1994 15
Havířov Hurník Lumír 17.09.1994 15
Havířov Mokrošová Anna 17.09.1994 15
Havířov Tempír Ivo 17.09.1994 15
Ostrava Andrys Zdeněk 17.09.1994 15
Ostrava Bernatíková Kristina 17.09.1994 15
Ostrava Duda Vladislav 17.09.1994 15
Ostrava Fianová Marie 17.09.1994 15
Ostrava Hankus Marek 17.09.1994 15
Ostrava Kabelková Ludmila 17.09.1994 15
Ostrava Kudrnová Marie 17.09.1994 15
Jablunkov Puczok Jan 17.09.1994 15
Jindřichův Hradec Fajmanová Drahomíra 30.09.1999 10
Jindřichův Hradec Geistová Marie 30.09.1999 10
Jindřichův Hradec Kummelová Milana 30.09.1999 10
Jindřichův Hradec Tomková Zdeňka 30.09.1999 10
Nezařazení Šimová Renata 08.08.2004 5

Seznam příloh k tomuto číslu Zpravodaje:
Příloha 1: Historie SFŘ
Příloha 2: Zpráva o kontrole hospodaření

Vydává NR SFŘ, 
adresa sekretariátu: Národní rada Sekulárního františkánského řádu, Kapucínský klášter,

Kapucínská 2, 772 00 Olomouc, email: info@sfr.cz , http://www.sfr.cz ; číslo účtu: 189969375/0300

14

http://www.sfr.cz/
mailto:Jiri.Zajic@adam.cz

	číslo 1				                          ČERVEN 2009
	Na národní volební kapitule SFŘ konané 6. – 7. června na Velehradě byli zvoleni tito členové nové národní rady:
	Zpráva NR o hospodaření a životě NBS 
	za období její služby 2006 až 2009
	Projev nového národního ministra na národní volební kapitule  
	SFŘ v ČR 7.6.2009 Velehrad
	CO  BYLO? 

	Zpráva z  XII. Mezinárodní a V. volební kapituly SFŘ  konané 
	ve dnech 15. – 22. listopadu 2008 v Maďarsku.
	Priority SFŘ na léta 2008 - 2014
	Schválené na Generální kapitule SFŘ v Maďarsku 22. 11. 2008
	Přehled hlavních dokumentů z  XII. Mezinárodní a V. volební kapituly SFŘ  konané ve dnech 15. – 22. listopadu 2008 v Maďarsku
	ZÁNIK SPOLEČENSTVÍ
	Připomínky k programu SFŘ 2009 – 2012
	Výročí narození srpen – září 2009
	Do Božího království nás předešli:
	Výročí profese srpen - září 2009

